De neroue / et  
 quid de ipso.

Orosius.

est cornicines: citharistas: tragedos: & aurigas sepe nisus est superasse. Libidinibus quoque tantis exagitatus est: ut ne a matre quidem vel sorore: vlla ve consanguinitatis reuerentia abstinuisset referatur. Virum in uxorem duxerit: ipse a viro ut vxor acceptus sit. Luxurie tam effrenate fuit: ut retibus aureis piscaretur funibus purpureis: frigidis & calidis lauaret unguentis. Nullam vestem bis induit: nec unquam minus mille carrucis confecisse traditur. Denique urbis rome incendium / voluptatis sue spectaculum fecit: per sex dies septemque noctes ardens ciuitas regio pavit aspectus. Horrea quadro structa lapide / magneque ille veterum insule / quas discurrens flamma ad ire non poterat: magnis machinis quondam ad externa bella preparatis labefacte atque inflammate sunt: ad aditorum mansiones bustorumque diuersoria infelici plebe compulsa. Quod ille ex altissima illa mecenaciana turre prospectans / letusque flammæ pulchritudine ut aiebat tragico habitu helesifiles odam sonat / sacerdotales hymnos ciuitatis in qua solis splendor colitur decantabat. Auaritie autem tam prurpe extitit: ut post hoc incendium urbis quam se augustus ex lateritia marmoream reddidisse iactauerat / neminem ad reliquias rerum suarum adire permiserit. Cuncta que flammæ quoquomodo superfuerant ipse abstulit / centiescentam annua / a senatu conserri sibi imperauit. Plurimos senatorum nulla ex tante causa bonis priuauit. Negociatorum omnium / sub vna die / tormentis queque adhibitis / omnem penitus censum abstraxit. Crudelitatis autem rabie ita effrenatus est: ut plurimam senatus partem interficeret / equestrum ordinem pene destitueret. Sed ne parricidiiis quidem abstinuit matrem: fratrem: sororem: uxorem: ceterosque omnes cognatos: & propinquos sine hesitatione prostrauit. Anxit hanc molem facinoris eius temeritas impietatis in deum. Nam primus rome christianos suppliciis & mortibus affecit: ac per omnes prouincias pari persecutione excruciarum imperauit. Ipsumque nomen extirpare conatus beatissimos christi apostolos petrum cruce: paulum gladio interfecit. Mox acerbissime miseram ciuitatem: oborte vndique oppressere clades. Nam subsequente autumno tanta urbi pestilentia incubuit: ut triginta milia funerum in rationem libitiniane venirent. Britannica deinde clades e vestigio accidit: qua duo precipua oppida magna / ciuium sociorumque clade & cede direpta sunt. Preterea in oriente magnis armenie prouinciis amissis Romane legiones sub iugum parthicum misse egregie syria retenta est. In asia tres urbes hoc est laodicie iera-

Trog⁹ pōpei⁹  
Iosephus.  
Egīstippus.  
Suetonius.  
Quīt⁹ curti⁹.  
Titus liuius.  
Corneli⁹ taci⁹  
tus. Serenus  
Tranquillus.

polis: colose: terremotu ceciderūt. Hec orosius fere cuius verbis & sensu eo libentius vtor: q̄ scio xpianum & magni discipulum augustini: ppter religionem fidei nostre/ x̄itati diligentī⁹ inste-  
tisse. Hec quidem possunt & apud alios hystoricos iuueniri dis-  
fufius qui tyrannorū atrocitates/ & exitus miseros/ plenius scri-  
bunt. Que si quis diligentius recenferi voluerit: legat ea q̄ tro-  
gus pompeius/ iosephus/ egīstippus/ suetoni⁹/ q̄ntus curti⁹/ cor-  
nelius tacitus/ thitus liuius/ seren⁹ & trāquillus: & alii hystori-  
ci quos enumerare longū est: suis comprehenderunt hystoriis.  
Ex quibus liquebit facile quia semper tyranno licuit adulari li-  
cuit eū decipere & honestū fuit occidere: si tamen aliter coerceri  
non poterat. Nō enī de priuatis tyrannis agī: sed de his q̄ rem-  
publicam p̄munt. Nā priuati legibus publicis que constringūt  
omniū vitas facile coercent. In sacerdotem tamē & si tyrānum  
induat ppter reuerentiā sacramenti gladiū materialē exercere  
non licet: nisi forte cū exauctoratus fuerit: in ecclīaz dei cūrentā  
manū extendat. Eo quidem perpetuo obtinēte: vt ob eādē cau-  
sam nō consurgat in eū duplex tribulatio. Preter rē tamen non  
videtur si hec que dicta sunt aliquibus astruamus exemplis.

De morte iulii cesaris & aliorum gentilium tyrā-  
norum. Capitulum. XIX.

Laudes cesa-  
ris.

**C**urrit ergo in p̄mis domus cesarea: qua nihil potē-  
tius aut gloriosius vlla etate recolit mūdus. Siquidē  
iulius cesar primus orbē prudētie/ & rei militaris/ vi-  
ribus/ acquisiuit homo perpaucorū & cui nullū exp̄s-  
se simīlē adhuc edidit natura mortaliū. Licet enī eū cicero alicui  
bi crimine/ q̄ citra oēm vtilitatis aut honestatis speciē delecta-  
batur iniuriis adeo vt eum ip̄m peccare iuraret/ idem tñ tantis  
laudib⁹ eundē effert: vt deorū censeat mun⁹ ex x̄tutibus tēpera-  
tum romano indultū impio: vtpote q̄ nec p̄sper⁹ extolli/ nec ad-  
uersis frāgi nouerit/ magnific⁹ sine crudelitate: sine temeritate  
magnanim⁹. Quis enī si alius esset: posset temerari⁹ videri ces-  
sar tamen audax videri nō debet: cui⁹ volūtas/ deorū aspirante  
fauore/ semper infra potestatem fuit. Nemo ferum expert⁹ Ce-  
sarem/ nisi superbia rebellaret/ prouocatus iniuriis pronus fuit  
ad veniam. Quos vicit viribus: prudentia antecessit. Exces-  
sus eius videbātur sperare & ad iustitiam aspirare. Quod ex  
eo Coniici potest/ q̄ nullum tempus sibi voluit esse Philoso-  
phie expert⁹. His videtur Orosius pro parte consentire. Cum  
enim in egypto magna pars militum ei⁹ cecidisset: & ipse sicut

lucanus meminit cogere tur respicere scenā: qui singulari virtute eminens inter cesarianos obsedit: muris calcantē menia magnū. Insistentiū egyptiorū vi pressus cesar scaphā ascendit: quā mox pondere sequentiū grauata & merfa: p ducētos passus ad nauē/vna manu elata/qua cartas tenebat/natando puenit. Hic tamen quia rempublicam armis occupauerat tyrannus reputatus est: & magna parte senatus cōsentiente/strictis pugionib⁹ occisus in capitolio. Sed & ibi honestat⁹ memor extitit. Vt enī animaduertit se strictis pugionibus peti: toga caput obuoluit si mul sinistra manu sinū ad ima deduxit quo honestius caderet. Successor eius augustus felicissimus oīm/se sub interminatiōe pene dñm est prohibitus appellare & ciuē gerens: tyrannidis rē declinauit & notā. Tyberius autē a iulio tertius veneno obiit/cuius morte ita letatus est popul⁹: vt terram matrē & deos manes orarent: ne mortuo sedem vllā darent nisi inter impios: & licet veneficum detestabile semp fuerit/venenū quo ille extinctus est/orbis censuit esse vitale. Signū veneni certū habitū est q̄ cor inter ossa cremati inuentum est incorruptū. Ea enī rerum estimatur natura/vt tinctū veneno/igne confici neq̄at. Terti⁹ tyrannus gayus caligula occisus est a domesticis suis. Tyberio claudius quintus a iulio & si tyrannidem vitauerit: manifestis vt alter tyberius veneni signis extinctus est. At nero sextus a iulio/omniūz immanissimus & vilissimus hunc exitum habuit. Postq̄ enim deformitate veterum officiorum/& angustiis flexurisq; virorū offensus: vt predictum est urbem incendit ab omni populo sicut Suetonius tranquillus refert desertus est. Et cū ingressus cubiculum quereretur p̄cussorē & non inueniret/omnes q̄ppe discesserant. Ergo ego (inquit) nec amicū nec inimicū habeo. Idē paulo anteq̄ se cōfoderet/serobem corā se fieri precepit ad corpus sui modulū/componiq; in ea siqua iuenirent marmoris frustra & aquā simul & ligna conferri ad curādū cadauer/flēs ad singula: atq; itidē dictitans/qualis artifex pereō. Cum autē audiret se a senatu adiudicatum supplicio: quale id esset interrogauit. Et cum comperisset debere nudi hominis ceruicem furce inferi: corpus vero virgis ad necem cedi/conterrit⁹ duos pugiones quos secū extulerat arripuit temptataq; vtriusq; acie rursus condidit/causat⁹ nondū esse fatalē horam/ac modo sporū hortabatur: vt lamentari inciperet/modo orabat: vt se aliq; ad mortem exemplo animaret. Interdum segniciem suam his versib⁹ increpabat viuo deformiter: turpius pereō. Iāq; equites appro-

Lucanus.  
De sceua.  
Versus sing⁹  
lucani.

De augusto q̄  
fuit octavian⁹

De tyberio I<sup>o</sup>  
peratore. iij.

De gayo caligula.

De tyberio claudio.

De nerone.

Sporū p̄tisi  
nomen est.

## Polícratici de Curialíu nugis.

De vitellio. ix  
imperatore.

De domicia  
no. xij. ipato  
re. r. vespasia  
no r. tito.

pinquabant quibus preceptum erat: vt viuum extraheret. Qd  
vt sensit: ferrum adegit iugulo/in eoq; consumpta est ois fami  
lia cesaris. Et ne in sola illa familia aduersus tyrannidem tantū  
licere legibus quispiā suspicetur vitellius non? a iulio galba &  
othone inter neronē & vitelliū interfertis/turpissime ptractus  
est a cellula in quam se contruserat:nudusq; deductus p viam sa  
cram/passim firmū in os eius cōiectatib? aliis/& a ppo romano  
apud gemonicas scalas minutissimis ictibus excarnificatus:vn  
co tractus est in tyberim. Duodecim? domitian? vespasiano &  
thyto interpositis post multā & cruentā tyrānidē a suis crudeli  
ter infectus est. Ex qua causa tñ in xpianos miti? egerit: aucto  
re Eusebio cesariensi/paucis aperia: cui? vba sunt hec: libro. iiii.  
cap. xviii. Apud ipm? no domitianū cū iussisset oēs perimi q; de  
gñe dauid & regia stirpe descenderant sicut vet? habet traditio  
delati sunt quidam q̄si essent de posteritate iude quē fratrem fuisse  
saluatoris fm carnē tradūt: dupliciq; vrgeban? inuidia: veluti q  
ex dauid gñe:& ex ipius xpi ppingtate descenderant: q̄ egypti  
pus per ordinē his verbis refert. Adhuc aut viuebant quidā de  
carnali dñi nri gñe nepotes iude/eius qui fm carnē frat dñi dñ/  
quos quidā detulerūt: tanq̄ ex dauid stirpe veniētes. Hos quidā  
reuocat? noie/q; in hoc missus fuerat pducit ad domitianū cesa  
rem. Nā & ipse formidabat de aduētū xpi sicut & in initio herodes.  
Interrogati ergo a domitiano: si essent ex familia dauid/cō  
fessi sunt. Tūc q̄suiit quantis possessionibus vel quantis faculta  
tibus essent p̄diti. At illi responderūt: qvtrisq; nō āplius esset in  
bonis nouē milibus denariis ex qbus singul? pars media pporti  
one deberet. Neq; hec sibi in pecunia subsistere: sed i estimatio  
ne terre q̄ eis esset in. xl. minus vno iugere constituta per quam  
suis eā manib? excolētes: vel ipsi alerent? vel tributa depēderēt  
simul/& testes ruralis & diurni opis man? labore rigidas & cal  
le obduratas p̄ferebant. Interrogati vero de xpo quale sit regnū  
ei? vel quis ipse aut vnde aut quādo vēturus responderunt q; nō  
huius mūdi regnū neq; huius terre ei designetur impiū: sed cele  
ste ei per angelorū ministeria p̄paretur. Quando scilicet aduen  
tur? in gloria de viuis & mortuis iudicabit:& restituet vniciq;  
pro factis & meritis suis. Ad hec domitianus cū in eis nihil cri  
minis inueniret & vilitatem eorum q̄ maxime contēneret/ab  
ire eos liberos iussit. Hec illi. Ex qbus patet q; nō ex mansuetu  
dine que decet principem: sed fastu impio/a nonnullis fideliz/  
crudelitatis sue rabiem cohibuit. Si ergo ad tātam paucitatem

& paupertatem genus regale deductum est: vt regnante domitiano de stirpe dauid vix duo potuerint inueniri: quis sibi i carne & sanguine propagatis perpetuitatem esse confidit? Et quia ecclesiam dei immo & totum imperiū lacerauit domitianus? eodem in se dei vsus iudicio & ipse laceratus est: cuius cadauer popularis sandapila: per vispilonos exportatum atq; ignominiose sepultum est. Successor eius nerua omnia acta eius i irritum reuocauit & ascriptus principibus non tyrannis morbo cōfectus diem obiit. Traiano adoptato in regnum qui tanta moderatio ne successit: & sicut augustus felicissimus: ita & iste imperator optimus diutissime habitus sit: & vt ferunt apud seleuciam vrbe isaurie profluuium ventris extinctus est. Ei successit helius adrianus pater patrie/qui rempublicam iustissimis legibus ordinauit/& iudeos scelerum suorum perturbatione exagitados: vt in palestinam irruerēt/vltima cede perdomuit: vltusq; est christianos quos illi excruciabant: p̄cepitq; ne cui iudeo introeundi hierosolymam esset licentia/christianis tantum permessa ciuitate: quam in optimum statum murorum instructione reparauit: p̄cepitq; vocari helyam de prinomine suo. Anthonius cognomēto pius tranquille & sancte gubernauit imperiū/succedēs adriano cum liberis suis & merito pius & pater patrie nominatus est & intercedēte iustino philosopho se xpianis benignū exhibuit. Marcus anthonius verus successor pii: cū aurelio p̄modo fratre suscepit impiū. Aurelius autē casu morbi quē greci apoplexiā vocant suffocatus interiit. Eoq; defuncto frat̄ solus. R. p. p̄fuit: vir quē ammirari q̄ laudare se eutropio credidit facilius est/a p̄cipio vite tragel? & p̄stās/adeo vt ab infātiavultū nec gaudio: nec merore mutauerit. Philosophiam edoctus stoice eiq; deditus: vita pariter & eruditione philosophus. Institutus est ad philosophiam per Appollonium Calcedonium/ad scientiam grecarum litterarū percheronensem plutarchi nepotem. Latinas autem eum fronto nobilissimus orator docuit:& pro quorundam opinione plutarchi nepos/inter cetera bellum gessit quod pre magnitudine punice conferri potest. Et licet orationibus militum christianorum: sicut idem imperator litteris suis dicitur attestat? magna bella confecerit/grauius eorum exarsit persecutio multiq; sanctorum martyrio coronati sūt. Postremo lucio commodo filio suo in regnum assumpto in paannonia cōstitutus: repentino morbo interiit. Lucius Anthonius cōmodus quintus decimus ab augusto per omnia crudelitatis luxurie:& obscenitate dedecora de

De nerua. xiiij  
imperatore.

De traiana  
imperatore qui  
cōmendauit.

De adriano.  
xv. imperatore.

De anthonio  
xvi. imperatore

De marco anthonio. xvij.  
imperatore/ &  
aurelio cōmodo fratre suo.

De lucio anthonio cōmodo.

## Policratici de Curialiū nugis.

prauatus: gladiatoris quoque armis sepiissime depugnauit: & in amphiteatro feris sese frequenter obiecit. Interfecit etiam plurimos senatores: maxime quos aduertit nobilitate industriaque excellere. Flagitia regis pena urbis insequitur: nam fulmine capitolum ictum/ex quo facta flammatio/bibliotheca illa maiorum cura studioque composita/edescit: alias iuxta sitas/rapaci turbine concremauit. Fere tamen beatus Gregorius bibliotheca combussisse gentilem: quo diuine pagine gratior esset locus/& maior auctoritas et diligentia studiosior. Sed hec sibi nequaquam obuiant cum diuersis temporibus potuerint accidisse. Commodus autem cunctis incommodus in domo vestiliani stragulatus est: uir autem hostis humani generis iudicatus. Et hec quidem est descriptio tyranni qua explicat res que latet in nomine. Sicut ergo damnatum hostem licet occidere fictyrannum. Hoc tamen non impedit supputare veritatem hystorie: quam hic galbe/othonis/& similibus ratio neglecta est. Nec quis quotus sit imperatorum attenditur: sed quomodo omnium domuerit tyrannidem/aut represserit clementia dei qui pro decreto iustitie: quam uult flagellum inducit in delinquentium penam/& quam uult quos fecit penitentes admittit ad veniam. Decreueram hic subsistere: et ad alias a romanis transire hystorias: sed quia in cathologum imperatorum ille a quo genti mee nomen est: seuerus occurrit qui aduersus christi nomen tyrannidem grauem exercuit. Illud aduicium adhuc solum: ne seuerie vel ferocitie nostre parcere videar. Sed profecto hac prophanam in christianos & ecclesiam persecutionem: celestis ultio e vestigio persecuta est. Emerferunt enim continuo bella ciuilia quibus romani sanguinis plurimum effusum est. Hic quidem affergere tripolitanus: ab opido lepti: natura seuus: multis sepe bellis laceffitus fortissime quidem rempublicam sed laboriosissime rexit. Congressus est cum multis gentibus ut de multis triumpharet. Pescenninum nigrum ad tyrannidem aspirantem uicit & interfecit. Iudeos & samaritanos rebellantes ferro coercuit. Parthos/arabos adiabenosque superauit. Hic est seuerus gentium victor qui in britaniam defectu pene omnium sociorum tractus/magnis ibi grauiibusque preliis sepe gestis: receptam partem insule a ceteris indomitis gentibus vallo distinguendam putauit. Itaque maximam fossam firmis simamque vallum crebris insuper turribus communitum per. cxxii. milia passuum a mari ad mare duxit. Ibi: sicut Orosius & alii hystorici referunt apud opidum eboracum morbo obiit. Siquidem britania venena semper exhorruit/et in principes non nouit: sed pro suis principibus iunctos gladios exercere. Prefatum vero opidum in id

De seuerus qui  
maximas persecutiones in  
christianos fecit.

virium & temeritatis: temporis processu excreuit: vt vrbib<sup>9</sup> antiquis audeat se conferre. Hoc ei forte tanti imperatoris contulit sepultura. Ipsum tamen gentilium ritu & infidelium prauitate tyrannidē in xpianos exercuisse / & penas sceleris luisse certum est. Nemo enim a seculo se apostate tante angeli egit imaginem qui dānationis eius & confusionis non fuerit particeps.

¶ Qz auctoritate diuine pagine licitū & gloriosum sit tyrānos occidere: si tamen fidelitate non sit tyrāno obnoxius interfecto aut alias iustitiā aut honestatē non admittat. Capm. XX.

**M**ongum est si gentilium tyrannorū ad tēpora nostra seriem voluero trahere sed vni<sup>9</sup> hoc etatis nō memorabitur homo. Hoc enim mentem effugit & ligam vincit. Libellus tñ qui de exitu tyrannorū inscriptus est quid de tyrannis sentiā plenius poterit aperire. Diligēti tñ compendio: vt nec de prolixitate tediū nec de breuitate obscuritas generetur: sed ne romane hystorie vilescat auctoritas q̄ plerumq; ab infidelibus & de infidelibus scripta est. Hoc diuine & fidelis hystorie comprobef exemplis: vndiq; enī apparet: quia vt ait valerius ea demū tuta est potētia que viribus suis modū imponit. Et sane nihil tam p̄clarū est aut tā magnificū qđ nō moderatione desideret temperari. Primū ergo tyrannū nobis obiicit diuina pagina nemroth robustū contra dñm venatorem quem & numē dici nō nulle testantur hystorie & si ratio tēporis nō acquiescat eūq; fuisse reprobū superius dictū est. Regnare si quidem voluit & nō a dño & sub eo turrē in celū erigere conata est ceca & disp̄genda & cōfundēda mortalitas. Progrediamur ad eū quem populo diuina p̄fecit electio / datūq; in reprobā dñan di nō regnandi volūtatem deseruit adeoq; affixit: vt vrgēte doloris angustia mortē sibi cogeret inferre. Nihil enī aut minimū p̄dest sana assumptio si consequens vita dissentit: nec initia rerū apud iudicē obtinent cuius sententia pendet ex fine: Regū & libri dierū celebris hystoria est: in qua auctore hieronymo israel edocetur: sub tyrannis ab initio laborasse / & iuda preter dauid: Iosiam & Ezechiam / reges oēs reprobos habuisse monstratur. Salomonē tamen & forte aliquos aliorū in iuda conualuisse: facile crediderim dño reuocante. Mihiq; facile persuadebit̄ populū dure cernicis & corde idomabili & qui semp restitit spiritali sancto / & nō modo moysen famulū legis: sed dñi dñm legi abominationibus gentiū ad iracundiā puocauit p̄ principib<sup>9</sup> tyrannos meruisse. Nā tyrānos quos peccata impetrant indu

Hemroth.

5. lib. j. ca. iij.

Hieronymus  
De dauid / iosa / & ezechia.  
De salomone

E

## Polícraticí de Curialíū nugís.

cunt & erigunt/penitentia delet/excludit & perimit. Et quidē ante reges suos/sicut iudicium narrat hystoria/seruierūt sepenu mero filii israel sub tyrannis multis & variis/pro dispensatione diuina afflicti temporibus/sepeq; sunt clamantes ad dominū liberati. Licebatq; finito tempore dispēationis/nece tyrannorū excutere iugū de cernicib<sup>9</sup> suis: nec quisq; eorum quorū virtute penitens & humiliatus populus liberabatur arguitur: sed iocūda posterorū memoria/quasi minister dñi honorat. Quod suppositis liquet exemplis. Seruierunt ergo filii israel eglon Regi moab decem & octo annis. Et postea clamauerunt ad dominum qui suscitauit eis saluatorem vocabulo Aoth: inclytum filiū gera/filii gemini: qui vtraq; manu utebat p dextera. Miseruntq; filii israel per illū munera eglon regi moab: qui fecit sibi gladiū ancipitē in medio habentē capulum lōgitudinis palme manus: & accinctus est eo subter sagū in dextro femore obtulitq; munera eglon regi moab. Erat autē eglon crassus nimis. Cūq; obtulisset ei munera psecutus est socios qui cū eo venerāt. Et reuersus est de galgalis vbi erāt ydola: dixitq; ad regē. Verbum secretū habeo ad te o rex. Et ille impauit silētiū. Egressisq; oibus qui circa eū erant: ingressus est aoth ad eū. Sedebat autē in estiuo cenaculo sol<sup>9</sup>. Dixitq; ei: x̄bū dei ad te habeo. Qui statim surrexit de throno. Extēdit aoth manū sinistrā: & tulit sicā de dextro femore suo: infixitq; eā in ventrē eius tam valide: vt capulus ferrū sequerēt in vulnere: ac pinguisimo adipe stringeretur: nec eduxit gladiū: sed ita vt p cusserat reliq; ī corpe: statiq; per secreta nature alui stercorea pruperūt. Aoth autē clausis diligentissime hostiis & obfirmatis fera: p posticū egress<sup>9</sup> est. Et alibi. Sisara fugiens peruenit ad tentoriū iahel vxoris abner cynei. Erat enī pax īter iabin regē asor & domū abner cynei. Egressa ergo iahel in occursum sisare dixit ad eū/ intra ad me domine mi: intra ne timeas. Qui ingressus tabernaculū eius & optus ab ea pallio: dixit ad eā. Da mihi obsecro paululū aq; quia valde sitio: que apuit vtrē lactis: & dedit eis bibere: & opuit illū. Dixitq; sisara ad eā. Sta ante hostiū tabernaculi & cum venerit aliquis interrogans te & dicens nunquid est hic aliquis? Respondebis & dices nullus est. Tulit itaq; iahel vxor abner clauū tabernaculi: assumens pariter & malleū: & ingressa est abscondite & cū silentio/posuitq; sup tympus capitis eius clauū pcussiq; malleo defixit in cerebrū vsq; ad terram: qui soporem morti socians defecit & mortu<sup>9</sup> est. Laudē ne ergo aut vituperiū consecuta est poste